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Hobuse toitmise korralduse alused.

Iga loomaliigi söötmise korraldus oleneb kahest asjaolust: a) looma see-
dimiselundite ehitusest ja b) söödetawa looma otstarbest. Need asjaolud on ka

hobuse söötmise korralduse ja söödetawate toiduainete wäljawaliku aluseks.
Hobuse seedimiselundite anatoomilised iseäral—-

dused. Wörreldes hobuse seedimiselundeid teiste koduloomade, näit. weiste

omadega, leiame suuri lahkuminekuid. Hobusel on wäga tugewad hambad, mis
woöimaldawad temale wiljaterade katki puremise ja kaunis lühikese rohu söömise
karjamaalt: Pealegi on hobusel wöimsad loöuapärade- ja puremislihased. Kur—-

gu ja söögiköri öönsus on hobusel wäiksem, kui lehmal. Söögikoöri ei lange ho--
busel makku mitte otsejoones, waid makku awanemise eel on teraw nurk ja söö—-
giköri alumist awaust ümbritsewad tugewad röngaslihased, mis ühes teraw—-

nurga limanaha woldiga takistawad maost toidupudru tagasitulekut — oksenda—-
mist, — mispärast gaaside maost körwaldamine söögiköri kaudu ja nende wälja—-
röhitus on hobusel wöimata. Arwestades hobuse söögiköri ehituse iseäraldus—-
tega, tuleks hobusele anda ainult heawäärtuslist toitu.

Hobuse magu on wäike, ta mahutab 6—12 toopi wett. Wördlusena olgu ni-

metatud, et lehma suurmagu — wats — mahutab enesesse umbes 100 toopi wett.

Hobuse mao limanahas ja lihastes on wäga ornatundeline erkude wörgustik.
Arwestades hobuse mao iseäraldustega, peab hobusele toitu andma wähem kor—-
raga ja sagedamini, kusjuures toit olgu wäiksema koguga ja suurema toitolluste

sisaldusega. Mao öornatundelikkuse pärast ei tohiks hobusele iialgi anda ala—-

wäärtuslist, rikkiläinud wöi köhus kergesti käärimaminewat toitu, mis sage—-
dasti raskekujulise tiiruhaiguse tekitajaks saab.

Ka hobuse soolestik on wäiksema mahutusega ja lühem, kui lehmal. Lehma
soolikad on 20, hobusel aga ainult 12 korda kehapikkusest pikemad.

Hobuse toitude tarwiline ollusline koosseis. Teine
alus, millest oleneb loomade toiduainete wäljawalik ja koosseis, on loomapida—-
mise otstarbe. Piimakarjale söödetawaid toite hinnatakse nende munawalge
paljuse järele, sest munawalge on piima walmistamiseks koige tähtsam, kuna
karjapidamise otstarwe on piima saamine. Hobusepidamise peaotstarwe on töÿ-
joöu saamine. loud tekkib hobuse organismis peaasjalikult soöeweest ja raswa—-

ollustest, mispärast just neid olluseid kui joöusünnitajaid peabki tööhobuse toidus

küllaldaselt olema.

Kui palju peab hobusetoidus munawalget leiduma.

Munawalget tarwitab hobuse organism kulunud kehakudede uuendamiseks,
toiduainete seedimiseks ja seedimiswedelikkude, eriti seedimise fermentide wal—-

mistamiseks, munawalgetsisaldawate kudede (lihaskude, weri) moodustamiseks
ja kaswatamiseks, loode kaswatamiseks, suguwedelikkude ja piima moodusta—-

miseks. Sellest selgub, et munawalge tarwe tiinel ja imetajal märal, sugutäkul
paaritushooajal ja kaswawal hobusel on palju suurem, kui tööhobusel.
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Kuid ka tööhobused peawad toidus tarwiliku osa munawalget saama.
Küllaldase munawalgehulga juures on tööhobusel tööwdimulised lihased, weri

sisaldab rikkalikult punaseid werelibleid, mille abil keha rakukesed warustatakse
hapnikuga, mis toitolluste lagunemisel ja põlemisel, teiste sönadega ollusewa—-

hetuiel tarwiline on.

llusewahetus hobuse kui joöumasina kehas peab eriliselt kiire olema- Ilma
munawalgeta pole teiste toitolluste ärakasutamine ega elutegewus üldse wdi—-
malik. Munawalgerikkamat toitu peawad saama noored kaswawad hobused
kehakudede kaswatamiseks, samuti ka köhnad, wäljakurnatud hobused köhnade
lihaste tööwöimuliseks arendamiseks.

;

Wörreldes hobuse munawalge tarwet lämmastikuta toitolluste (tärklis,
suhkur ja rasw) tarbega näeme, et tööhobusel see wahekord kaunis lai wöib olla.

Prof. Kellneri katsete järele wöib munawalge ja lämmastikuta toitolluste
wahekord tööhobusel olla 1:9 (piimakarjal 1:5—6), see tähendab: 1 osa muna—-

walge kohta tuleb 9 osa lämmastikuta olluseid. See wahekord wöib tööhobusel
palju laiemgi olla, nagu seda prantslaste katsed näitawad. Nad söötsid Parii—-
sis pikemat aega woorimehe hobuseid maisi, suhkru ja kaera õlgedega, nii et wa-

hekord munawblge ja lämmastikuta toitolluste wahel tuli 1:28, kuid hobu—-
sed püsisid jöus ja olid täiesti tööwdimulised. Kaswawate hobuste juures ei

tohiks wahekord laiem olla, kui 1:7 —s.
Teadusmeeste katsete järele tarwitab tööhobune 1000 naela elusraskuse

kohta 0,4—0,6 n. munawalget, missugust määra tööhobusel tuleb munawalge
elatisminimumiks pidada. ;

Söewete ja raswa tähtsus hobuse toidus.

Nagu eelpool nimetatud, tekkib jöud — energia — peaasjalikult söewete
ja raswa polemisest keha rakukestes. Idud wöib küll tekkida ka munawalgest,
kuid munawalge on rahalises wäärtuses koöige kallim toitollus, mispärast ho—-
buse tööjoöud munawalgerikka toidu juures kallis tuleks. Pealegi kasutab hobuse
organism jöu ja soojuse tekitamiseks esimeses järjekorras söeweesid ja raswa.

Energia tekitamiseks lagunewad koõige esmalt kehas leiduwad lämmastikuta

toitollused ja maksas kui ka lihastes olew glükogeen, kuna munawalget ener—-

gia tekitamiseks ei kulu. Kui söeweesid energia tekitamiseks enam ei jatku, tar-

witab keha samaks otstarbeks kehasleiduwat raswa. On raswa tagawara kehas
wäike, wöi pikaajalise kurnawa töö läbi wäikeseks jäänud, alles siis tarwitab

keha energia tekitamiseks munawalget, seda isegi lihaskudest wöttes, mispärast
ka puuduliku toitmise korral hobused köhnaks jääwad, sest“ nad töötawad oma

kehakudede arwel. Sellest näeme, et tööhobuse organism ainult hädakorral jou
ja soojuse tekitamiseks munawalget tarwitab, seda enne söeweteks ja raswa—-

ollusteks ümber moodustades. :

Soojuse tekklimine hobuse kehas.

Hobuse loomulik kehasoojus on 37—38,5 C. (kestm. 389 ja seisab samal
körgusel waatamata ilmade soojuskraadi peale. Soojust tarwitab keha toidu—-

ainete ja joogiwee soojendamiseks, ja keha sisemise soojuse alalhoidmiseks 100-
mulikul körgusel. Soojuse äraandmine sünnib alatasa järgmisel teel: a) wede—-
late ja paksude wäljaheidetega, b) sissehingatawa öhu soojendamisega, c) wälja-
hingatawa öhu auruga, d) higistamisega naha kaudu ja soojuse kiirgamisega.



Alaline soojuse äratarwitamine kehast kaetakse alalise soojuse juurdetekti—-
misega. Soojus tekkib kehas toitolluste poõlemisest keha rakukestes hapnilu
kaasabil, milleta ei saa olla polemist, sest põlemine on olluste ühinemine
hapnikuga. Muidugi sünnib toitolluste pölemine rakukestes madala soojusega.
Kuna igasugusel pölemisel soojus tekkib, siis sünnib see ka kehas toitolluste ple—-
misel. Muidugi on selle kraad rakukestes madal. Wöib ütelda, et taime elu on
alaline päikese energia sidumine; looma elu aga sellewastu alaline taimedes

Joon. nr. 1. Hobuse later ja soöim awatud wörega.

tegewuseta olekus seiswa päikese energia ümbermuutmine tegewaks soojuseks
ja liikumiseks. Taimedes keeratakse päikese jöul wedru üles, loomades käib see
wedru maha ja jöud wabaneb. :

Mida suurem on kehas soojuse äratarwitamine, seda suurem on ka selle
juurdetekkimine, seda suurem toitolluste poõlemine, lagunemine. Sellest on aru-

saadaw, miks loomad külmades eluruumides rohkem toitu taxwitawad, kui

soojades. ; ;
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Mida kiirem, rastem töö, seda elawam on ollusewahetus kehas ja seda roh—-
kem tekkib ka soojust. Nii näit. töuseb hobusel raste weo, ehk kiire soidu töttu

kehasoojus mönkord 2,5 C. wörra, mis pole haiglane nähtus, sest paari tunni

järele peale seismajäämist alaneb tehasoojus loomuliku astmeni tagasi. Tar—-
wiline soojus tekkib jüurde ollusewahetusest, kuna ülearune kehast ära kaob ees-

pool nimetatud teede kaudu, nii et hobuse kehas walitseb alaliselt teatud soojuse
tasakaal. :

JFöu teklkimine kehas.

Füüsika öpetab, et soojus woöib joöuks muutuda ja wastupidi. Sellega on

siis jöud ja soojus energia eri kujud. Kus sünnib soojust, seal sünnib ka joöudu

ia wastupidi. Köik toitollused, mis poledes soojust sünnitawad, sünnitawad
a joõudu.

Idu tekkimine, samuti nagu soojuse tekkiminegi, sünnib hobuse kehas alali—-

selt, sest ka joöu äratarwitamine sünnib alaliselt. Seistes, tööta olles, tarwitab

hobuse organism joöudu keha elutegewuseks, sest seedimine, hingamine, werering—-
wool ja teised eluäwaldused, mis joöudu tarwitawad, kestuwad alatasa. Tööl
tarwitab hobune jöudu töötegemiseks, weoks woöi söiduks, mille määr oleneb

weo raskusest wöi sdidu kiirusest. Töötades tarwitab hobune rohkem joöudu—-
olluste põlemine, toitollustest jou ja soojuse tekklimine on hobuse organismis
palju suurem, mispärast hobusele toitolluste juurdeandmine toiduainete näol

peab suurem olema.

Nagu nimetatud, tekkib jöud-energia toitolluste: söewete, raswa- ja muna—-

walge pölemisest. Toitolluste pölemisel rakukestes ühineb nendes leiduw

süsinik ja wesinik were kaudu juurdetoodud hapnikuga, mille juures tekkib süsi—-
hapu gaas ja wesi; munawalgeolluste põlemisel peale nende weel kusinik, tuse—-
ja hipuurhape. Need olluswahetuse löpujäänused heidetakse kehast hingamise
teel, higi, wedelate ja paksude wäljaheidete näol wälja. Selgub, et kehast wäl—-

jaheidetawa söehappe hulk on tööjöu ja soojuse tekitamiseks äratarwitatud toit-
olluste hulga ja ühtlasi ka äratarwitatud jöu hulga näitaja.

Sm ithi katsete järele heidab hobuse organism söe hapet mitmesuguste
tööwiiside juures järgmisel määral wälja:

Töö wiis. Tunnis kantjalga söehapet.
1. Seistes 1,03 kantjalga.
2. Sammu liikudes 4,10 ;

8. Traawi, 2,95 —

4. Kerget galoppi 4,92 ;

5. Tait ; 490
Nende andmete jävele näeme, et hobusel toitolluste pölemine soojuse ja

jou tekitamiseks ja järjelikult ka tööjöu kulutamine galoppi liikudes on 14

korda suurem, kui sammu liikudes wdi seistes.
loöud, soojus, ei woõi kehas mitte suures tagawaras koonduda, waid üle—-

liigne määr lahkub kehast soojusena ja mönel muul kujul ära. Idud, mis tekkib

rakukestes, awaldab ennast lihaste liikumise ja degewuse teel. Lihaste tegewus
ja nende kokkutömbewöime allub ergukawale, mispärast arwama peab, et ka

eh joõu tekkimine ergukawa möju all on. üleliia elawaloomulisel hobusel
on ollusewahetus, soojuse ja jöu sünnitamine kiirem, kuid tema jöuawaldus pole
kaua kestew; kindla ja waikse iseloomulistel hobustel on aga ollusewahetus
kindel ja ühtlane, mispärast ka need hobused eelmistest wastupidawamad on;
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loiu ja laisa hobuse ergukawa tegewus on loid, ollusewahetus, joöutekkimine sa—-
muti; tema liigutused on aeglased ja loiud.

Kirjeldatust selgub, et toitollustest nende pölemisel rakukestes sünnib pea—-
asjalikult kaht energia liiki: soojust ja jöudu. Nende kahe arwuline wahekord
oleneb tarwidusest, toitollustest ja ergukawa tegewusest. Energia, mis
tetkis ollusewahetusel soojuse kujul, ei wöi enam

ümber muutuda joöutks. ;

Toiduainete soojuse- ja jöusünnitamise woõime.

Töölcomade, hobuste, toite peab hindama nende joöusünnitamise wöime

järele. Toiduainetes peituwa eneriga hulka määratakse nende soojustsünnitawa
woöime järele, kuna toiduainetes peituwat soojuse hulka möõdetaklse sellekohase
aparadi, n. n. kalorimeetriga, milles teatud osa toitu pressitud hapnikuga
ära xoletata!se, tektinud soojus weega kinni püütakse ja kraadiklaasiga mödde-

taklse. Soojusehulga üksusekts nimetatakse seda soojuse hulka, misl

kilogrammi wett IC. wörra soojemaks teeb, ehk mille wesi
1 C. wörre jahenemisel ära annab, sest kuipalju üks keha soojust kaotab,
niipalju teine wöidab. Seda soojuse üksust nimetatakse kalooriaks (1
Kal). Tuhatkalooriatnimetataksetermiks. :

Soojusesünnitamise wöime on mitmesugustel ainetel mitmesugune. Nii
näit. sünnitab 100 n. allpoolnimetatud ainetest järgmisel määral soojuse ener—-

giat: 1) Antratsiit kiwisüsi 358,3 termi; 2) timotheinad 15 niiskussisaldu-
sega 175,1 termi; 3) kaeraöled 15 niiskussisaldusega 171,1 termi; 4) maisi—-
jahu 15ʒ niiskussisaldusega 170,9 termi; 5) linaseemne jahu 15- niiskus-

sisaldusega 196,7 termi; 6) puhas sulaw proteiin (munawalge) 186,0 termi;
7) puhas sulaw söewesi 186,0 termi; 8) puhas sulaw rasw 422,0 termi.

Siit selgub, et timotheinal on pool kiwisöe soojuse energiast, kuna rasw
on 2,26 korda suurema soojustsünnitawa woimega, kui söeweed ja munawalge,
mis sellega seletataw, et organismis ainult rasw loõpulikult ära poõleb, kuna
teised ollsed teatud jäänuseid järele jätawad

—

Munawalge ja söeweed on ühesuguse soojuse energia sisaldusega, kuid
söeweed on palju odawamad, mispärast tööhobusele jöusünnitamiseks tuleb
anda ainult söeweesid ja raswa.

Nagu nimetatud, on jöud ja soojus energia erikujud, mille teklimine tea—-
tud möttes üksteisega seotud. Toitolluste energia kogusummast (soojus — jöud)
ainult teatud osa muutub joöuks, näit.· 1) munawalgel 71,32, 2) raswadel
57,32, 3) söewetel 94,04, kuna ülejäänud energia osa igal juhtumisel soo—-
juseks muutub.

Toiduainete puhas energia.
Toiduainetes olew energia kogusumma on palju suurem sellest energia

hulgast, mida hobuse organism tegelikult puhta energia kujul saab, sest: H
osa toitu läheb seedimiselundite kaudu seedimata wälja; 2) söeweed, eriti

puistunud kiuollus, tekitab käärimisel hobuse pimesoolikas gaase, millistel

pole energiasünnitamise wäärtust; 3) munawalge ollused sünnitawad lagune—-
misel lämmastikkusisaldawaid ühendusi, mis kehast peaasjalikult neerude kaudu
körwaldatakse.

Prof. Kellnerija Armsby uurimiste järele läheb eelpoolnimetatud
kolmel pöhjusel härjale maisijahu söötes 2248 jahus ole—-

wast energiast kaduma, millest härjal pole mingisugust
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kasu. Järele jääb ainult 77,6 energia kogumäärast, kuid ka sellestki arwust
tuleb weel maha arwata see energia hulk, mis härg tarwitas maisijahu näri—-

mise, neelamise, seedimise ja ollusewahetuse peale, mis teeb wälja 36,34
maisijahu energia kogusummast. Kokkuläheb kaduma: 22,43 —36,3 —d58,72.
Färele jääb: 100% —58,7 — 41,38; see 41,34 ongi maisijahu puhas
energia, mida loom saab kasutada soojuse-, jöu-, raswa- wõi kudedesünni—-
tamiselks tarwiduse kohaselt.

Timotheinal on puhast energiat 14,78; nisuölgedel köiges 6K.
Möned toidud on niiwörd wäikese toitwusega, et energia hulk, mida

loom nende seedimise ja närimise peale tarwitab, on suurem, kui see hulk,
mis nad loomale tagasi annawad.

Toiduainete puhta energia tarwitamine wälistööks.

Hulgalised katsed hobustega on näidanud, et wälistööks (söiduks, weoks)
tarwitatakse ainult 29—38 toiduainete puhta energia hulgast ära, seega
umbes “, kuna fulub organismi sisemise elutegewuse: südame tegewuse,
were ringwoolu, hingamise, soojuse, waimuilma, jalgadel tasakaalu hoidmise
jne. peale ära. Wörreldes energia äratarwitamise wöimet kasulikuks tööks

masinatel ja hobustel, näeme, et hobune selles asjas on masinatest ees. Pa—-
vemasüsteemiline aurumasin darwitab enerigat tööks ära 17%, paremad
Diesel-mootorid kuni 35. Siin juures peab nimetama, et hobuse organism
peab ise toidu wastu wötma, ettewalmistama, ollusewahetust juhtima tarwi—-
duse järele, ise enese soojust reguleerima jne., millised asiaolud koõik tema

organismi täielikkust näitawad.

Töö moöju toitude seediwuse peale.

Pariisi katsetel woorimeeste hobustega, kelle eluskaal 950—1000 n. ja
toiduannus koosnes 4 terawiljast ja 4 heintest ning ölgedest, olid järgmi—-
sed tulemused:

—2

E— -
-

Hobuse tööwiis. 27 2— 2—
25 25 22 z

— —
—A 172

3
—

2 —

xX : — — :35 :2

Waba olles
Tasane liikumine tööta

Tasane liikumine tööl

Jooksmine tööta

Jooksmine tööl

744677 58

74 44 77 50

72 39 75 62
69 40 76 53
67 33 73 55

Tabelist selgub, et hobune peaaegu ühtbemoodi oma toiduannuse ära see—-
dib, sellest hoolimata, kas ta on waba wdi teeb tööd. Hobune, olles tööl,
kasutab raswa paremini, kuid proteiini seedimine on 7H ja kiuolluse seedr
mine 134 wörra wäiksem. Kiuollus seedib hobusel peaasjalikult jämedates
soolikates, eriti nende pimesoolika osas, kust aga töö juures, soolikate rapu—-
tamise töttu, toit ennemalt läbi käib, mispärast ka kiuollus töö juures halwe—-
mini seedib. Ainult siis, kui hobuselt wäga suurt jöupingutust nöutakse, peaks
hobune wähemalt tund aega, peale söömise löpetamise, „leiwa luusselaskmi—-
seks“ saama, ehk tuleks hobust töö juures wahetewahel seisatada, et seedimine
raske töö tõttu ei kannataks. ;
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Hobuse elatistoidu hulk.
Hobuse elatistoiduks nimetatatse seda toiduhulka, mis sisaldab niipalju

toitolluseid, et sellest jatkuks kehale tarwisminewa soojuse ja joöu energia
sünnitamiseks ja samuti ka kudede ja rakukeste uuendamiseks. :

Tööta olles tarwitab hobune köige rohkem toitolluseid oma keha soojenda—-
misels. On wälja arwatud, et kui hobuse organismis soojuse tekkimine edasi
testaks ja soojuse äraandmine seisma jääks, siis touseks toitolluste põlemise
tagajärjel paari päewa pärast keha soojus keemise punktini. Siit selgub, et

hobuse elatistoidu tarwe peaasjalikult kaetakse koörstoidu, heinte ja ölgedega,
mis rohkesti sisaldawad söeweesid, kui soojuse energia tekitajaid. Puhkuse sei—-
sukorras ja keskmises jöus olewa hobuse munawalge tarwe on wördlemisi wäike,
kuid niipalju, kuiwörd seda keharakukestele, seedimisprotsessile, ollusewahetu—-

: karwa ja kapjade kaswatamiseks tarwis on, peaks munawalget siiski toidus
eiduma.

Töötaseiswat korralikus jöus hobust ei peaks mitte

tugewasti söötma. Jlseasi, kui koöhna ja wäljakurnatud hobust tahetakse
kosutada. Tööta hobuste liig tugew munawalgerikaste
toitudega föötmine on ka terwishoidliselt kahjulik.

— tähelepandud, et sarnased hobused sagedamini wöiwad mustakuse haigust
aada.

Püsib hobuse eluskaal tööta seistes endisenan, peab arwama, et temal
antud toidust elatistoiduks jatkub. Hobusel täpset piiri elatistoidu ja saagi—-
anni-, toodangutoidu wahel pole wöimalik teha, sest hobuse tööwöime, terwis

ja töö jaoks tarwiline tasapind ei olene mitte ütsnes tema kehakaalust. Iga—-
tahes peab hobuse elatistoidu hulgast peale keha
elutegewuse kulude katmise ka tema tööwöime ja
terwise alalhoidmiseks jätkuma.

Hobuse elatistoidu hulk oleneb paljudest asjaoludest, nagu: hobuse keha
suurus, hobuse isiklised omadused — indiwiduaalsus, iseloomu omadused, ümb—-
ruskond. Prof. Hagemanni ja Zuntzi katsed hobusega, kelle kallale
lasti katsetegemise ajaks hulk kärbseid, näitasid, et hobune heitis enese kehast

Joon. nr. 2. Hobuse söögiküna latripuuga eraldatud latris.
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10 rohkem söehapet wälja seistes; see tähendab: hobuse organismis ela—-

tistoiduna põles 10 ʒ wörra rohkem toitolluseid kärbsete pärast, kes hobust
tülitasidb Siit woötkn iga pollumees oöpetust.et kärbsed
wiimaseni tulewad hobusetallist kaotada.

Suur hobune tarwitab küll elatistoiduks rohkem toitolluseid, kui wäike,
kuid iga keharaskuse üksuse kohta tarwitab wäike hobune siiski toitollusid roh-
kem, kui suur hobune. Wäikse hobuse kehapind vn suurem, kui tema raskus,
kui ʒeie möölemaid arwusid wastawalt suure hobuse keha pinna ja raskusega
wördleme.

Selle töttu on ka wäikesel hobusel soojuse äraandmine kehast suurem.
Söewete ja raswa tarwitamine elatistoiduks on wastaw keha pinnale,

munawalge tarwitamine aga wastaw keha raskusele, järjelikult on siis muna—-

walge tarwe suurtel ja wäikestel hobustel wastawalt ühesugune.
Hobuse elatistoidu hulk on ,töö toiduannusest,s.t.:: hobune tööta

olles tuleb “, osaga sellest annusest wälja, mida ta

166 korralsaab.
Hobusele toiduannuse wäljaarwamisel on rohkem tuntud toiduainete tärk—-

lisewäärtuse üksused. Profk. Kellner nimetas toiduaine tärklisewäärtu—-
jels seda tarklise hulka, mis jļnu- soojuse- ja raswa—-

sünnitamiseks on ühewääriline 100 naela üksköik mis—-

suguse toidule. Nii näit. on kaerte wäärtus tärklisewäärtuse üksustes
59,7, see tähendab, et 59,7 naela tärklist on jöu-, soojuse- ja raswasünnitami—-
seks ühe wääriline 100 n. kaertele. Tärklisewäärtuse üksus on ühe naela tärk—-

lise wäärtus.

Prof. Kellneri järele peaks hobune elatistoiduks saama toitu tärk—-

lisewäärtuse üksustes (äkvivalentides) järgmiselt: ;

drru elustkaal naeltes. . 750 1000 1250 1500 1760

latistoitu tärklisewäärt. naeltes
. 5,64 6,81 7,92 9,00 9,91

Hobuse saagianni woõi toodangu toidu hullk.

Tööhobuse peasaagiand wöi toodang on tema tööjöud. Hobuse tööjöu
paljuse kindlaksmääramine on tegelikus elus wöimata, mispärast ka hobusele
ei saa määrata saagianni toitu nii täpselt kindlaks, nagu näit. piimalehmale,
kelle saagiand — piimahulk — on meil kerge kas naeltes wöi toopides kind—-

laks teha. : ;
Prof. Kellneri järele tarwitab 1000 nl. eluskaaluga hobune toitu

(elatistoit — saagianni toit) järgmiselt:
1 kerges töös — 9,2 tärklisewäärt. naelades;
2) keskmises töös — 11,6 tärklisewäärt. naelades;
3) raskes töös — 15,0 tärklisewäärt. naelades.

Ka töö liigitus, kerge, kestmine ja raske töö, pole täpne, sest üks töö
wöib waheldamisi kerge, keskmine ja raske olla selle järele, kas hobune koor—-
mat mäkke, mäest alla wöi tasasel teel weab, wöi jälle missugused rakendus—-

riistad, weoriistad, liikumise kiirus, hobuse juhtimine on. Prof. Zuntzi
uurimiste järele tarwitab 1100 nl. raske hobune oma keha edasiwiimiseks
12 kilomeetri kiirusega tunnis 69 wörra energiat rohkem, kui liikudes
4,5 kilomeetrit tunnis. Sama professori uurimiste järele kulutab hobune
koormat wedades 4 kilom. kiirusega tunnis teel, mis iga 100 jala kohta
18 jalga töuseb, ligi 5 korda rohkem energiat, kui sedasama koormat wedades
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tasasel teel. Energia suuremast tarwidusest oleneb ka suurem toidu tarwidus.

Kirjeldatust selgub, et hobuse saagianni toiduhult oleneb paljudest asjaoludest
ja et seda tegelikult täpselt kindlaks määrata sama woöimata, kui tööhobuse
saagianni — tööjöu — paljust.

Prof. Kellneri järele tarwitab hobune saagianni (töö) toitu 10—

tunnilise tööpäewa jooksul raske töö korral järgmiselt:

Hobuse eluskaal naeltes 70 1000 1250 1500 1750

Saagianni toidu tärklisewäärtusi nl. 6,48 8,11 9,72 11,35 12,96.
Elatistoitu —— 504 681 2 9200 991

Kokku: 12,12 14,92 17,64 20,35 22,87

Pöllumeeste tegelikud tähelpanekud Saksamaal näitawad, et need prof.
Kellneri normid wöiwad olla wäiksemadki.

Hobustele joõutoidu söötmine.

Hobustele on kohasemad sööta jöutoidud, mis sisaldawad rohkem söe-
wett (tärklist, suhkrut) ja raswa, kuna munawalget sisaldawad jöutoidud pii—-
makarjale kohasemad on.

Kaer on köige kohasem hobuse jöutoit, kuid wäga
hästi wöib kaertele lisaks, ehk kaerte asemel ka teisi jöutoite hobusele sööta.
loutoidu hulk oleneb hobuse suurusest, töö raskusest ja körstoidu wäärtusest,
kuid mida raskem töö, kiirem soöit, seda rohkem peab hobuse toiduannuses
olema joõutoitu ja wähem koörstoitu, mis suurt ruumi tarwitab ja hingamist
takistab. Keskmise töö juures peaks hobune saama iga 100 nl. eluskaalu

kohta 1 naela kaeru. Tööta hobusele on kaerad koöige kohasemad sööta hekslite
seguga terwelt, sest tal on aega küll kaerte peenendamiseks. Raskes töös ole—-
wale hobusele, kes peab ruttu suure hulga toitu ära sööma, on kohasem katki—-

pigistatud kaeru öle- wöi heinahekslitega sööta.
Odrad tulewad sööta katkipigistatult niisutatud öle- wöi heinaheksli—-

tega. Pole otre woõimalik katkipigistada ehk jahuks jahwatada, tuleks neid
enne söötmist 24 tundi leotada, muidu wöiwad nad köhus ootamatult pai—-
suda ja surmawat tiiruhaigust tekitada. Otre on söödetud tööhobusele kuni
12 nl. päewas. Ka odralinnaseid wöib tööhobustele sööta.

Rukis. Nagu otre, samuti tuleb ka rukist sööta katkipigistatult, jah—-
watatult, wöi wähemalt leotatult ja niisutatud hekslitega segatult. Kohati
Saksamaal on tööhobustele ka rukist söödetud 2— nl. kaerte wöi möne mun

jöutoiduga. Eriti kohane on rukki söötmine leiwana. Rukkijahu roka

söötmine noortele hobustele on täiesti kahjulik. Toore jahuna on rukis
kaunis raske seedida ja rikub seedimist. Kohasem oleks rukkijahu keewa weega
ülekallata, hekslitega segada ja jahtunult hobustele sööta.

Kaunwiljade: va, herne, wiki ja pelusti jahu
wöib tööhobustele kuni “/, jöutoidu annusest tööajal sööta. Tööta hobusele,
samuti ka soiduhobusele pole nad kohased, — wähendawad hobuse erksust ja
teewad hobuse raskematks.

Nisukliid peaksid meil rohkem tähelpanu wäärima. Kliisid peatks
hobustele söötma wähemalt kord, — kui mitte sagedamini, — nädalas, kui—-

walt, niisutatult ehk keewa weega aurutatult ja hekslitega segatult, ehk teiste

jöutoitudega segi. Algul, kui hobused nendega harjunud pole, woötawad kliid,
suuremal hulgal söötes, hobuse köhust lahti. u
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Linaseemnete söötmine tööhobustele on koöigiti soowitaw, olgu
jahuna, leotatult wöi keedetult. Sööta tuleb neid tööhobustele teiste jou—-
toitudega segi wähesel määral, nii umbes peotäis päewas. Linaseemned tee—-
wad hobuse karwa siledaks ja läikiwaks.

Olikookidest hobusele kohasemad on linaseemne koogid. Neid söö—-
detakse hobusele jahu näol, ehk wees pudruks leotatult hekslitega. Linaseemne
kooka woöib sööta kuni 3 nl. päewas. Ka puuwillaseenne kooka teiste joutoi—-
tudega segi on kaunis hea eduga tööhobustele söödetud; sedasama peab ka
kookuskookide ja maapähklikookide kohta ütlema.

Hobustele körstoidu söötmine.

Hobused peawad teatud määral ka körstoitu saama, mida söödetatse kuni
30 nl. päewas ja millist hobusele nii palju ette antatse, kui palju ta korraga
ära sööb. Heinte andmise jaoks peab olema sellekohane söim, seina pealt,
kartsast heinasöötmine on kahjulik. Meie hobused kännatawad üleliigse heina—-
söötmise all rohkem, kui selle puuduse töttü. Kui hobuste söimed alaliselt
heinu täis hoitakse, rikutakse rohkesti loomade söögiisu ja sellega ka terwist.

Heina kihwtituse ärahvidmiseks ärgu antagu
hobustele wärstket, n.n. „higistawat heina“· Wärskes
heinas sünniwad mitmesugused käärimise protsessid ja keemilised muudatu—-
sed, tekiwad uued ühendused taimedes leiduwate fermentide, käärimis- ja mä—-
danemisseenekeste kaasabil, muude hulgas mitmesugused lendawad — eeter—-

lilised ühendused, mis hobustele kihwtitust ja teinekord isegi surma toowad.

Paljude wäljamaa riikide sojawäe hobustele on wärske heina söötmine kee—-
latud. Alles kolme kuu pärast on wärsketes heintes keemilised protsessid löp—-
penud ja wöib neid hobustele sööta.

Timothein on üks parem hobuse hein. Ka ei lähe hea timothein
tolmama, mis hobusele köha tekitab, kuna ristikhein alati tolmama läheb.
Timotit sööwad hobused isukalt. Hiljemalt niidetud timothein on täiesti
tolmuta ja hobustele koõige kohasem.

Wiljahein, mida saadakse meie harilikkudest wiljataimedest, kui need
piimaküpsuse ajal mahaniidetalse, on hobustele wäga kohane. Wäga head
wiljaheina saab kaerast ja odrast.

Ristikhein sisaldab rohkesti munawalget ja läheb pea alati tolmama,
mispärast pole ta hea hobuse hein. Rohke munawalgesisalduse
pärast on ristikhein kohasem piimakarjale. Kui aga
ristikheina suiwilja ölgedega segada ja hekseldada, saame rahuloldawa kors-
toidu segu hobustele. Natthaitn liig palju süües jääb hobune raskeks, oman—-

dab suure koöhu ja hingaminegi muutub raskeks.
Lutserneheina on hobustele mönel pool pikemat aega söödetud.

1000--naelalisele hobusele on elatistoiduks küll, kui temale söödetakse päewas
14 nl. lutserneheina ja 24 nl. kaeraõlgi. On tähele pandud, et hobused lut—-
sernet suuremal määral süües rohkem kusewad ja higistawad; möned lähewad
isegi kohust lahti.

Kaunwiljade: herne ja wiki öled (warred) tulewad ai—-
nult hekslitena sööta. Ka kuiwatatud haljastoitu (wikikaer, jaanirukis) wöib

hobustele sööta.
Aasa- ja niiduheinad, mis kaswawad kuiwa pöhjaga aasadel,

wanemail heinapöldudel ehk haritud heinamaadel, on hobusele köige pare—-
mad heinad.

—
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Suiwilja öled on hobustele tarwiline lisatoit heinte kokkuhoid—-
mise möttes. au hobused tallis seisawad, tuleks neile suuremal mãäral sui—-
wilja ölgi sööta, töö korral aga wähemal määral. Kdige paremad on kaera-

öled, järgmised odraöled.

Haganatest on ainult kaera haganad ja helbed hobustele koölbulised
hekslite asemel sööta.

Hekslid.

Hekslid on korraliku, otstarbekohase ja odawa hobusesöötmise korral

wäga tarwilitud. Körstoitu hekseldades rappub tolm ja muld wälja, mis ho—-
busele kahjulik. Hekseldatud koörstoit on hobusel ka hoölpsam süüa, kui ta töölt

tuleb. Niisutatud hekslitega on wöimalus igasuguseid jöutoite segada ja ho—-
busele sööta. Heksliteta neelawad ahned hobüsed joöutoidu pealiskaudselt
läbi puredes alla, kuna hekslite möjul on nad sunnitud paremini toitu läbi

purema. Hekslitega hoiame ka hulga toitu tokku, sest hekseldamisega on
woimalus olgi heintega segada ja ühes hobusele sööta; ka on heksli kaalumine

kergem. Hekslid ei tohiks liig pikad, ega ka liig lühikesed olla. Paras pikkus
on 3— kaera tera pitkus. Mida wärskemad hekslid, seda paremini neid ho—-
bused sööwad, sellepärast pole soowitaw neid suurt tagawara walmis löigata.

Hobustele haljastoidu söötmisest.

Terwishoidliselt on kuiwapöhjaga karjamaa wöi kopli rohi hobusele wäga
kohane, mispärast seda isegi tööhobustele tuleks wöimaldada. Rohi on kerge
seedida, sisaldab rohkel määral witamiinisid, elustab hobuse organismis seedi-
mise elundeid ja kogu ollusewahetust. Köhnad ja kurnatud hobused parane—-

Joon. nr. 3. Edasitöstetaw hobuse sdim.
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wad halja rohu peal kaunis ruttu. Haljastoit on äraniidetud rohi, mis ho—-
busele toorelt söödetakse.

Haljastoiduna kölbab rohi, mis on niidetud heinapoldudelt, aasadelt, ka

haljas ristikhein, wikk ja segawili. Rohi, mis kaswanud tugewasti wäetatud

põldudel ja liiga lopsakalt, pole oma rohke weesisalduse pärast hobustele ko—-

hane. Köige kohasem on haljastoitu hobustele sööta kuiwade heinte ehk
hekslitega segamini. Haljastoitu woöib kas heinte wöi ölgedega segatult sööta,
wöi ka ühes ärahekseldatult pikaks heksliks. Hobustele wöib haljastoitu päe—-
was sööta kuni 50 nl. Hoiduda tuleks soojaks länud haljastoidu söötmisest,
mis hobusele kihwtitust ja isegi surma wöib tuua, sellepärast ei wöi suuri taga—-
warasid walmis niita ega haljastoitu suurtes, paksudes hunnikutes hoida.

Hobustele juurwilja söötmisest.

Mahlane juurwili on hobustele kuiwa talwetoidu koörwal wäga kohane ja
terwe toit, mis seedimiselundite tegewust korraldab. Kohasemad juurwilja—-
dest on hobustele porgandid ja suhkrunaerid, eriti nörga seedimisega hobus-
tele. Porgandid rrganend Terwendawat möju ka hobuse hingamiselundite
peale. Sagedasti kaob pikaajaline köha porgandite söötmise tagajärjel.
Juurwiljadest wöib weel hobustele sööta peete ja kaalikaid; turnipsid on wä—-

hem kohased. Juurwilja wöib sööta kuni 10 nl. päewas katkiraiutult hetsli-
tega, kuhu hulka ka mönda jöutoitu segada wöib. Porgandid ja suhkrunaerid
wöoib terwelt sööta. Suuremal hulgal ja iga päew juurwilja söötes kanna—-
tab selle all hobuste wastupidawus ja erksus. Sedasama peab ka kartulite

suuremal määral söötmise kohta ütlema.
Kartulid on kohasem keedetult, hekslitega segades ja natukene soola

juurdelisades hobustele sööta. Kartuli keetmise wesi, mis sisaldab kartuli—-

kihwti solaniini, tuleb maha kallata. Köige kohasem on hobustele sööta ku i—-
watatud kartul, ehk kartul hobuseleiwana.

Zuunrwilja on hobustele kohasem aeg ette anda
löunal kohe peale rammutoidu andmist. Söödetakse ho-
bustele juurwilja suuremal määral, siis antagu seda igal söömaajal.

Tehtud katsete järele wastab: 1) 3 nl. kartulid 1 nl. kaertele, 2) 2,8 nl.
keedetud ja ölehekslitega segatud kart. 1 nl. aasaheinale, 3) 4 nl. kaalikaid
Inl. aasaheinale, O 3,5 nl. porgandid 1 nl. aasaheinale.

Kuidas hobust joota.

Weehulk, mida hobune joob, on mitmesugune; see oleneb hobuse toidust,
tööst, ilmadest ja hobusest enesest.

Katsete järele jöid hobused sammu töötades wett 28—35 nl., kuna traawi

töötades 50—d2 nl. Ka määrab hobuse toit, kas see kuiw woöi wesine, tema

joogiwee hulga ära. Mönede toitude järele joob hobune rohkem wett. Näi—-
teks jöid hobused, keda söödeti lutserne heinaga, 10—21 nl. wett rohkem ho-
bustest, kellele anti timotheina.

ülemal on seletatud, et ollused rakukestes poölemisel ja lagunemisel sün—-
nitawad söehapet ja wett. Uurimistel saadud andmed näitawad, et 100 nl.

tärklist keharakukestes täiel määral lagunemisel annab körwalsaadusena
55,5 nl. wett ja 163 nl. söehapet. Rasw annab kaks korda rohkem wett, kuna

munawalge wähem annab.

Wesi mida hobustete joodetatse, olgu puhas,
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10—15 R. järele soe, ilma mingisuguse körwalmait—-

seta. Hobused on wee juures wäga nöudlikud. Möned hobused jääwad
halwa, harjumata wee tottu isegi haigeks ja koöhnaks. Mitte üksnes joogi—-
wesi, waid ka hobuse jootmise nöu peab puhas olema. Alaline wee mollis

hoidmine pole hea, sest töölt tulnud higine hobune wöib wett juua ja kergesti
ennast külmetada. Pealegi koguneb wette heinu ja igasugust muud rämpsu.

Praegusel ajal loetakse hobuse joogiwee paljuse äramäärajaks hobuse
janu ja hobune ei patusta ka üleliigse wee joomisega kunagi. Iseasi, kui ho—-
bust meelitatakse wett jooma rokaga wöi rohke soolasöötmise ehk möne muu

lisandiga. :

Rohke wesi tekitab hobuse organismis suurt munawalge lagunemist, hä—-
winemist ja kurnab hobuse kehakudesid. Hobused, kes üleliia wett

joowad, higistawad kergemini ja on lödwemad. Ka
teewad soojad joogid hobuse lödwaks.

Millal hobust joota, on küsimine, mille üle palju waieldud ja
katseid tehtud. Marlott söötis kahele hobusele 4 liitrit kaeru ja selle jä—-
rele jootis teist nendest. Hobused tapeti ära ja leiti lahastamisel, et selle
hobuse köhus, kellele kaerte järele wett ei antud, olid kaerad alles, kuna teise
hobuse köhust 54 kaeru oli joogiweega soolikatesse kantud. Sellest katsest sel—-
gub, etjöutoidu uhtumist maost soolikatesse ärahoida,
ei pea kohe joutoidu andmise järele hobust jootma.

Köige laialdasemaid ja pöhjalikumaid katseid küsimuse selgitamiseks, mil—-
lal hobust joota, tegi Ungari loomaarst Tan gl Budapestis. Tema oma

laialdaste katsete pöhjal ütleb järgmist: Hobuseid wöib joota
enne sövki, sbovgi wahel ja peale soboki, ilma et toi—-
du seediminẽ ja ärakasutamine selle all kannataks.
Köik kolm jootmise wiisi on ühtemoodi head, kui neid teatud tingimiste juures
tarwitatakse, nii kuidas hobune on harjunud jooma. Wötta kohane jootmise—-
wiis ja sellest alaliselt kinni pidada, meeles pidades, et körwalekaldumine

harjumusest moöjub hobuse peale halwasti.
Kokkuwöttes teadusmeeste katseid ja tegelikka tähelpanekuid, tuleks ho—-

bust joota järgmises järjekorras: heinad anda, — tunni pä—-
rast joota ja siis kaerad anda. Iböutoidu järele enne 1—

tundi hobust joota ei tuleks. —
Töölt tulles, mil hobune higine ja janus, mil ta hingamine kiire, ei to—-

hiks hobust joota, waid antagu heinad wöi möni muu körstoit ette. Alles

siis, kui hobune jahtunud, joodetagu teda. Karastuseks ja janu osaliseks kus—-

tutamiseks woöiks aga natukene wett hobusele ka enne täielist ärakuiwamist
anda. Et hobune liig suure janu töttu ahnelt joob, hoitakse tal jootmisel
rauad suus, wöi wisatakse wee peale heinu wöi ölgi, mis takistab liig suurte
söömudega joomist.

Söidul ja teel wöib higist hobust külma weega joota, kuid selle järele ei

tohiks hobust seisma jätta.
Hobust joodetagu kolm korda päewas; raske töö ajal ja palawate päe—-

wadega weelgi sagedamini.

Mineraal toitollused.

Hobuse luukeres on palju lubjasoolasid, kabjasarwes siliitsiumi soolasid,
weres olew hämoglobiin sisaldab rauda, ergukawa on rikas fosforsooladest,
maomahlas on soolhapet, mis tekkib keedusoolast. Munawalge lagunemisel
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kehas tekkliwad mitmesugused kahjulikud happed, mille kahjutakstegemiseks on

tarwis mineraal lehelis-soolasid jne. Siit näeme, et mineraalsoolad män-

giwad hobuse elutegewuses tähtsat osa. Korralik hobusetoit sisaldab küll tar-

wilisi soolasid, kuid keedusoola tuleks hobustele siiski anda. Puuduliku toidu

juures tuleb aga mineraalainetest puudus ja neid tuleb soolade näol juurde
anda. Küsimuse alla tuleb muidugi lubi ja keedusool.

On tähelpandud, et lubjasoolade, eriti kriidi söötmine köhnadele ja wälja—-
kurnatud hobustele, kuiwalt jöutoitudega kosutab neid kiiremalt.

Keedusoola söötmine korraldab isu ja seedimist. Soola antagu hobustele
teelusika täis päewa kohta ja kuiwalt jöutoitudega. Palju soola söötmine te—-
kitab janu ja meelitab hobust üleliigse wee joomisele.

Tööhobuse söötmise korraldamine.

Tööhobuseid toidetakse harilikult 3 korda päewas: hommikul wara, 2—3
tundi enne tööle minekut, löuna waheajal ja öhtul. Raske, kiire töö ajal,
mil hobused saawad wähe aega puhata ja lühikesed söögiajad, oleks soowitaw
hobuseid neli korda sööta ja neljas söötmise kord wöiks olla mingisugune wa—-

hepala kahe söömaaja, näit. löuna ja öhtu wahel kas kaerte, leiwa wöi möne

muu wäiksemakogulise jöutoiduga. Neljakordse söötmisega ei saaks hobuse
köht korraga üleliia palju toitu, mis hingamist ja töötegemist raskendab.

Soowitaw pole just enne töö wöi söidu algust hobustele anda liig palju
suurekogulist toitu, näit.: körstoitu, rokka j. t., sest see oleks hobusele töö juu—-
res üleliigseks koormaks, mis waheliha kaudu kopsude peale wajutades hinga-
mist raskendab. Möistetaw, et tööhobune peab jöutoidu körwal saama ka

tarwilise osa körstoitu, mis köhutäie täitwaks teeb niiwörd, et magu ja sooli—-
kad töö kestel mitte ei tühjene, mis näljatunde esile kutsub ja hobusele töö

wastumeelseks ja raskeks teeb. Tööhobuse köhutäis peab tarwilisel määral ka

täitew ja kogukas olema.
Tööajal on kohane hobustele löunaks jöutoit hekslite segus ette anda,

mille töttu hobune kiiremalt köhu täis sööb, kusjuures köhutäis on ühtlasi toi—-
tew ja täitew. Kui hekslite-jöutoidu segu on ära söödud, antakse heinad ette.

Hommikusel söötmisel antagu heinad enne jöutoitu. Oösine toiduannus
wöib köige täitwam olla, see tähendab, ööseks antagu hobusele rohkem körs-
toitu: heinu ja isegi oölgi ette; öösel on hobusel aega küll suurema kogu ja
raskemini näritawa koörstoiduannuse ära söömiseks.

Löunane annus peab köige toitwam olema, s. t. loöunases toiduannuses
peab tarwilises külluses jöutoitu olema. üÜldiselt on teada, et pealelöunane
töö fkoöige wäsitawam, raskem tundub ja hobused peale löuna köige wastu—-

meelsemalt tööd teewad. Mida puudulikum on tööhobuse löunane toiduan—-
nus toitwuse poolest, seda rohkem wäsimust, raugewust nad awaldawad, seda
ennemelt nad köhnadeks jääwad. Hobuste köhnaksjäämine sünnib peaasjali—-
kult pealelöunasel töötamisel, mispärast wäga soowitaw ja tarwiline on

löuna ja öhtuse annuse wahel hobusele n.n. „wahepala“ andmine leiwa wdi
kaerte näol. ;

Olgugi, et löunane toiduannus tööhobusele peab koöige toitwam olema ja
öhtune köige täitwam wöib olla, peab hobune teatud osa niihästi jöu- kui koörs-
toitu igal söömakorral saama. Päewane toiduannus jagatagu parajatesse
osadesse töö raskusele ja söömaaja pikkusele wastawalt. Ei wöi lubada, et

loõunal üleliigne tugew jöutoidu annus antakse, kuna öhtul ainult heinad ja
öled ette pannakse.



17

Hobusele antakse korraga ainult nii palju toitu ette, kui palju tal tarwis

ja palju ta ühel söögikorral nähtawa isuga ära sööb. Rohkem antud osa, kui
hobusel söömine ja seedimine korras, on üleliia antud, pealegi ei taha hobune
järgmisel korral ülejäänud osa enam hästi süüa, sest see on eelmisel söömisel
hingeauruga läbi imbutatud ja oma maitsewuse sellega kaotanud. Alaliselt
täiskuhjatud hobuste söimed, mollid näitawad hooletut ja lohakat hobuste
söötmist ja toiduainete raiskamist. Sarnaste täiskuhjatud mollide juures wdi—-
wad hobused küll rammusamad olla, kuid hobune on tööloom ja mitte nuum—

Joon. nr. 4. Warsa nögus selg toörgest söötmise möjul.

loom; pealegi on raswasolek ja töökölbulikkus kaks ise asja, mis seisawad—-
täiesti wastamisi. Hobuse söötmisel peab meeles pidama, et hobuse magu on

wäikene, mis wöimaldab korraga ainult wäikeses kogus toiduainete wastu—-

wotmist. Ka meelitab liig suur toiduannus hobust raiskamisele: paremad
jo maitsewamad osad süüakse ära, halwemad kistakse jalge alla, ehk jäetakse
molli wöi soöime, mida ta pärast enam süüa ei taha.

üleliiga söödud toit seeditakse puudulikult läbi, eriti üleliigne körstoit
kiirendab soolikate liikumist (peristaltikat) ja enne kui seedimismahlad oma

tööd raskeltsulawate ainete kallal löpetada suudawad, kantakse neid seedimis-
mahlade tegewuspiirkonnast wälja, kus nad seedimata jääwad ja raisku lä—-

hewad. ;
Liig suur toiduannus tekitab ka suurt ja kiiret ollusewahetust organismis

ja kui toiduandmise wahed pikad, poölewad kiirel ollusewahetusel toitollused



18

ruttu läbi; nendest tuleb puudus ja tarwitusele tulewad ollused keha tagawa—-
radest, mille tagajärjeks looma lahjenemine. ;

Hobuse söötja pidagu meeles, et hobune on rohkem harjumuse loom, kui

seda on ükski teine. Järsk körwalekaldumine harjumusest möjub kahjulikult ja
tekitab wäga mitmesuguseid seedimise rikkeid. Hobuse toitmine olgu enam—-

wähem ühtlane ja sündigu teatud kellaajal. Hobuse seedimiselundid ja olluse—-
wahetus harjuwad ära teatud ajal toitu saama: seedimismahlad nöristuwad
maos ja soolikates — hobune tunneb nälga. Ei saa hobune harjunud ajal
toitu, wäsiwad tema seedimiselundid, ollusewahetus sünnib keha tagawarade
arwel ja hobuse terwis kannatab selle all. Sellepärast tuleb hobust alati kind-
lal ajal sööta, kuiwoörd seda woöimaldab töötegemine. Hobuse seedimiselundid
harjuwad ka harwemini ja korraga suurekogulist toiduannust wastu wötma,
hakatakse aga talle sagedamini ja wähem korraga toitu ette andma, awaldab

hobune nälja ja rahulolematuse tunnet, mille toöttu ta isegi ajutiselt lahjenebki,
kuni ta seedimiselundid harjuwad ja kohanewad. Arwestades sellega, et ho—-
bune on harjumuse loom, harjutatagu teda järk-järgult ja aegamööda ots—-

tarbekohaste toiduannustega, terwishoidliselt kui ka majandusliselt kasulikkude
söötmiswiisiide ja' kindla korraga, üksnes. siis on hobuste söötmine köige
tasuwam.

Hobuse toiduannuse wäljaarwamine.

Hobuse toiduannuse wäljaarwamise aluseks wöib tarwitada tärklisewäär—-
tuse üksusi. Oletame, et meil on tuhandenaelalise eluskaaluga hobune, keda
tarwitame raskeweoks ja kellele tuleks anda 15 tärklisewäärtuse üksuse
wörra toitu.

1. näide: Hobune saab päewas:
10 6 kaera — 5,97 tärkl. wäärt. üksust.

: 3 leiba —2,14 — n n

20 6 aasah. — 6,20 u n n

3r taerapoht: —O5l ; —

Kokku: 36 182 *

Selle toiduannusega saab hobune ligikaudu 15 tärklisewäärtuse üksust ja
peab sellega wälja tulema.

11. näide: 1000 & hobune kerge töö korral saab toitu:

6 6 kaeru — 3,58 tärkl. wäärt. üksust.
10 ristith —319 * -

10 — aasah. —3,10 , n n

4 kaerapöhk. —O6B ,„ ; ;

Kokku: 30 — 10,55
Prof. Kellneri järele peaks saama: 9,20 ,„

Saab rohkem, kui tarwis: 1,35

111. näide: Palju peaks 1000 hobunekeskmise raskusega töö korral saama
jöutoidu segu, mille koosseis on 3 osa kaeru, 1 osa hernejahu ja
1 osa nisukliisid, kui ta körstoitu saab: 15 aasaheina, õ &

ristikheina ja 5 & wikikaera heina?
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Wäljaarwamist tehakse järgmiselt:
15 aasah. — 4,65 tärkl. wäärt. üksust

- b ristith —l6O, ; :

witikaerah. — 166 ; —

Kotku: 25 tkörstoitn —7,10 , n

Prof. Kellneri järele peab hob. saama 11,60 , - -

Puudub . . . ....83,85 tärkl. wäärt. üksust, mida tuleks ülal-—
nimetatud jöutoidusegus juurde anda.

Arwame wälja 1 & nimetatud jöutoidu segu tärkl. w.:

3 G kaeru — 1,79 tärkl. wäärt. ütksust.
16 hernejahu — 0,68 , n u

1 nisukliisi — 048 —

Kokku: 5 segu — 2,95 n n u

Seega on 1 jöutoidu segu tärklise wäärtus 0,59; (2,95:5—0,59); hobu—-
sel puudus 3,85 tärklise wäärt. üksust (3,85:0,59—6,50); tähendab: hobusele
tuleb 25 & eelnimetatud körstoidu annusele juurde anda 6,5 & joutoidu segu,
et saawutada nõuetawat toidunormi.

Kord ja hoolsus hobuse söötmises.
Korralik hobuse söötmine on suurem kunst, kui seda on ühegi teise kodu—-

looma söötmine. Hobune seisab meie koduloomadest waimliselt koöige körgemal
arenemisastmel, mispärast tema söötja peab ka tundma oma hoolealuse isik—-
likka nöudeid ja soowe. Ei saa ükski raamat anda sarnaseid toidu retsepte, mis

wastaksid igal juhtumisel iga hobuse noöudmisele.
Hobuse korralik jöusolek, töökölbulikkus ei olene mitte nii toidu hulgast,

kui hobuse söötja hoolsusest ja osawusest. Hoolas hobusesöötja hoiab hobuse
mollid alati puhtad, sest hobune armastab puhtust. Mollid, mis mitmeaastaste

toidujäänustega koos, on hooletu ja lohaka hobusesöötja tundemärgiks.
Korralikul toitmisel ja korraliku seedimise juures peawad hobuse wäljahei-

ted olema enamwähem köwades kerades ja hobune teeb wäljaheiteid harwa.
On hobusel seedimine korratu, katsub hoolas hobusesöötja selle pöhjusi

ülesleida ja körwaldada. Ka hammaste wead (terawad hambad), wöiwad kor—-
ratu seedimise ja köhnuse pöhjuseks olla, mispärast sagedane hammaste järel—-
waatus on wäga tarwiline, et juba alguses hammaste wigu körwaldada.

Araablastel on wanasöna: Priiolekja rasw on suuremad
hobuste waenlased“. Hobune on loodud liikuwaks loomaks, mida

hobuse söötmise korralduses arwesse tuleb wötta. Hobune peaks alati tööl olema

ja sellejuures tarwilise puhkeaja saama. Hobusega tuleks iga päew tööd teha, ehk
wähemalt temale liikumist wöimaldada ja kui teda mönesugustel pöhjustel pike—-
maks ajaks talli seisma jäetakse, wähendatagu ka wastawalt joöutoidu annust .
peale, ehk jäetagu ka hoopis ära, kui koörstoit küllalt körge wäärtusega.

Korralik hobuse söötmine olgu tasakaalus hobuse töö ja selle töö iseloomuga.

Soõjawäe hobuste söötmisest.*)
Söjawäe hobuseid söödetakse peaasjalikult kaerte, heinte ja pöhuga, kus—-

juures wiimane söödetakse tingimata terwelt, mitte hekseldatult. Päewane an—-

) Kirjutanud loomaarst A. Herodes.
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nus hobuse kohta on järgmine: Harilik norm — 4,5 kg. kaeru ja 6,0kg. heinu;
suurendatud norm —6,0 kg. kaeru ja 6,0 kg. heinu.

Kaeru antalse ühesuurustes osades kolm korda päewas: hommikul, löunal

ja öhtul. Kui aga wöimalik pole sellest nöudest kinni pidada, siis antakse suu—-
rem kaerte osa siis, mil hobusel pikem puhkeaeg ees. Heinu antakse peale kaerte

söötmist mitte warem, kui ühe tunni pärast. Söidust tulnud hobustele antakse
heinu kohe, kaeru aga 2—3 tunni pärast. Saduldada ja rakendada woib hobust
alles tund aega peale söötmist.

Heinu antatkse hobusele päewa jooksul mitte wähem, kui kolm korda. Heinu
tuleb kaerte wahel anda wäikestes annustes, et ära hoida nende raiskuminekut,
kuid mitte warem kui tund aega peale kaerte söötmist, nagu sellest juba eespool
öeldud. ülejäänud suurem heinte osa ööpäewa normist jäetakse öösiseks ette—-

andmiseks. Ristikheinu wöib anda ainult segatult aasaheinaga, mitte rohkem
kui /, osa üldisest kaalust. Oöpäewa söögimäär peab olema aasta kestel ühe—-
sugune. Selle suurendamine ehk wähendamine sünnib wastawalt hobuse töö

suurenemisele ehk wähenemisele. ühe toitmise wiisi asemel teise toitmise wiisi
tarwitusele wötmine peab järk-järgult sündima.

Tähtsamate toiduainete tärklise wäärtus.

Prof. O. Kellneri järele.

Toiduainete nimetus.

loutoidud:
100 n. toidu
tärkl. wäärt.

Linaseemned — 1192
Mais 3815
Oer —.720
i

Lingseemnekoogidb . . 415
Ml 697
Hernes 688
ba 666

Kaer — 207
Nisjullid — 1481

Kuiwad körstoidud

Aasaheinad (dige head). —1136,7

— tesn wärt) 310

leelia xaibhein 306
aerahein (õitsemise ajal niidet) . 35,2
e
Ristikh. segased heinad. . .

.302

Toiduainete nimetus.
100 n. toidu
tärkl. wäärt.

Mitilaera heinad. . 300
Timotheinäd 21
Spoheinad. . 20—
Odrüoled . — 121
Merabled 1720
Mitibledb 127
Suinisu vled 105
Rullibled 106

Toored toidud:

Kurtul 190
Suhtrupeei .155
Nucmerohi. 2: 131
Rislilh. segane rohi. — 137
Porgand — 8,7
Wilitaer — 723
Loomapeet 8
Looma naeris (turnipz) . ...

46

Armas lugeja! Kas teil pollumajandusline ajakiri „Pöllumees“ juba tellitud? Kui

ei, sis saatke kohe esimesel wöimalusel kas postiasutuse, poõllumajanduslise instruktori
woi kontroll-assistendi kaudu tellimine ära „Pollumees“ on koõige loetawam ajakiri ja
ta ei tohi toõepoolest ühegi eduka Eesti põllumehe lugemislaual puududa. „Põllumees“
annab ladusal ja maarahwale arusaadawal keelel tulsaid juhatusi, kuidas talupidamise
sissetulekuid suurendada ja kergema waewaga ning otstarbekohasemalt raskeid põllumehe
majapidamise ettewotteid korda saata. „Poöllumehes“ awaldawad ka oma elutarkust
suleosawad wilunud pöllumehed ise. Tellimise hind aastas 200 mk., poolaastas 120 mk.

Asunikud saawad „Voöllumehe“ 100 marga eest aastas. Saatke wiibimata tellimine ära

aadressil: Tallinn, Suur Roosikrantsi uul. 12. ;
„Pollumehe“ talitus.
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